
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 ALATRI 
Via Alcide De Gasperi, 34 - 03011 Alatri (FR) - Tel 0775434637 - Sito web https://www.icalatriprimo.edu.it 

C.F. 80010890608- codice mecc. FRIC83700Q - Indirizzo e-mail: fric83700q@istruzione.it - PEC: fric83700q@pec.istruzione.it 
 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Al Sig. LIBERTI Gianluca 
luca.liber76@gmail.com 

All’Ambito Provinciale Territoriale di Frosinone 
uspfr@postacert.istruzione.it 

All’Ambito Provinciale Territoriale di Verona 
uspvr@postacert.istruzione.it 

All’Istituto Comprensivo Statale 16-17 Valpantena Montorio 
vric887003@pec.istruzione.it 

All’Istituto Comprensivo Statale Ronco All’Adige 
vric816001@pec.istruzione.it 

All’Istituto Comprensivo Statale Monteforte di Alpone 
vric844005@pec.istruzione.it 

All’Istituto Istruzione Superiore Carducci di Cassino 
fris031001@pec.istruzione.it 

All' Albo Pretorio 
Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto in autotutela di annullamento procedura di individuazione avente titolo a 

supplenza per rettifica punteggio e annullamento e risoluzione del contratto a 

tempo determinato stipulato con il Collaboratore Scolastico Sig. LIBERTI Gianluca 

nato a Napoli (NA) il 16/06/1976 - C.F.: LBRGLC76H16F839Z 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il C.C.N.L. relativo al Comparto Scuola vigente; 

VISTO il D.M.430/2000 regolamento supplenze ATA; 

VISTO il D.M.89 del 21/05/2024 recante disposizioni in materia di inclusione e di aggiornamento 

delle graduatorie di Istituto di 3a fascia per il personale ATA, triennio 2024/2027; 

VISTA la pubblicazione delle graduatorie definitive di III fascia di Istituto del personale ATA 

valide per il triennio 2024/2027; 

VISTA la procedura con cui il Sig. Liberti Gianluca veniva individuato in data 23/09/2024 quale 

assegnatario di supplenza per numero 36 ore settimanali in qualità di personale ATA 

per il profilo professionale di Collaboratore Scolastico a tempo determinato, fino al 

F
R

IC
83700Q

 - A
C

5E
8F

3 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005664 - 19/05/2025 - V

II - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI

https://www.icalatriprimo.edu.it/
mailto:fric83700q@istruzione.it
mailto:fric83700q@pec.istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:vric887003@pec.istruzione.it
mailto:vric816001@pec.istruzione.it
mailto:fris031001@pec.istruzione.it


30/06/2025 in quanto occupante la posizione n. 20 della relativa graduatoria di terza 

fascia con punteggio di 32,25 punti; 

VISTA la dichiarazione di assunzione di servizio del Sig. Liberti Gianluca, nota Prot. 10007 del 

24/09/2024; 

VISTO il contratto di lavoro a tempo determinato Prot.n.10035 del 24/09/2025 stipulato da 

questa Istituzione Scolastica con il Sig. Liberti Gianluca, per il periodo dal 24/09/2025 

e fino al 30/06/2025, per n.36 ore settimanali di servizio, in seguito alla procedura di 

individuazione dell'avente titolo a supplenza, di cui a precedente cpv. 

VISTA la procedura di verifica dei titoli formulata da questa Istituzione Scolastica ai sensi del 

il D.M.89 del 21/05/2024 

VISTO la propria nota Prot.n.10566 del 03.10.2024 nella quale si decreta la convalida del 

punteggio del Sig. Liberti  Gianluca così come segue;  

 

Profilo Punteggio 

CS – Collaboratore Scolastico 32,25 

AA – Assistente Amministrativo 11,25 

OS – Operatore Scolastico 32,25 

 

VISTA la nota di trasmissione Prot.n.7612 del 07.05/2025 da parte dell’Istituto Comprensivo 

n.16-17 Valpantena e Montorio (Verona) dei relativi decreti di esclusione dalla 

graduatoria di III fascia del personale ATA del Collaboratore Scolastico Sig. Liberti 

Gianluca Gianluca, nato a Napoli (NA) il 16/06/1976 C.F.: LBRGLC76H16F839Z. delle 

sottoelencate Istituzioni Scolastiche:  

• I.C. 16-17 Valpantena Montorio - Prot.n.14094 del 18/12/2024 

• I.C. di Ronco all’Adige – Prot.n.3638 del 05/05/2025 

• I.C.  di Monteforte di Alpone – Prot.n.8466 del 27/12/2024  

per non idoneità del titolo dichiarato dall’aspirante per l’inserimento nella graduatoria 

di Istituto di III fascia del personale ATA – profilo Collaboratore Scolastico. 

CONSIDERATO che le note Prot.n.3638 del 05/05/2025 e Prot.n.8466 del 27/12/2024 

rispettivamente dell’I.C. di Ronco all’Adige e di Monteforte di Alpone 

decretano la NON validità giuridica per i servizi prestati nelle rispettive 

Istituzioni dal Collaboratore Scolastico Sig. Liberti Gianluca per i seguenti 

periodi: 

• dal 19.09.2018 al 30.06.2019 Istituto Comprensivo Statale di Monteforte di Alpone 

F
R

IC
83700Q

 - A
C

5E
8F

3 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005664 - 19/05/2025 - V

II - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI



• dal 10.09.2019 al 31.08.2020 Istituto Comprensivo Statale di Ronco all’Adige 

• dal 14.09.2020 al 31.08.2021 Istituto Comprensivo Statale di Ronco all’Adige 

• dal 14.09.2021 al 30.06.2022 Istituto Comprensivo Statale di Monteforte di Alpone 

e di conseguenza per i citati periodi di servizio NON deve essere attribuito alcun 

punteggio (D.M. 640/2017) 

VISTO  Il decreto di rettifica del punteggio emesso dalla scuola capofila IIS CARDUCCI di 

Cassino Prot. 3850 del 16/05/2025 dal il quale si evince il nuovo punteggio:  

Profilo Punteggio 

CS – Collaboratore Scolastico 10,75 

AA – Assistente Amministrativo 6,95 

OS – Operatore Scolastico 10,75 

 

VISTO il CCNL 2006/09 art 25 comma 3 e comma 5 "è causa di risoluzione del contratto 

l'annullamento della procedura di reclutamento, che ne costituisce il presupposto" 

ACCERTATA a causa della non validità del punteggio per i predetti periodi di servizio                     

l'errata individuazione dell'avente titolo al conferimento dell’incarico, per effetto 

dell'errato posizionamento in graduatoria posto 20, per errata attribuzione del 

punteggio 32,25 in graduatoria personale ATA profilo Collaboratore Scolastico, 

Triennio 2024/2027 

RITENUTO di dover procedere nell'esercizio del potere di autotutela che l'Ordinamento 

conferisce alla P.A. per la tutela del pubblico interesse, con la risoluzione del 

contratto di lavoro viziato nella sua legittimità; 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente                                                                                                                                                                     

richiamate, 

• L'annullamento della procedura di individuazione dell'avente titolo al conferimento 

dell’incarico a tempo determinato su posto di Collaboratore Scolastico fino al 

30/06/2025, con cui il Sig. LIBERTI Gianluca, nato a Napoli (NA) il 16/06/1976, veniva 

individuato quale avente titolo a nomina su un posto di Collaboratore Scolastico per 36 

ore settimanali con assunzione in servizio dal 24/09/2024 al 30/06/2025; 

• La risoluzione del contratto di lavoro Prot.n.10035 del 24/09/2025 di Collaboratore 

Scolastico a tempo determinato, per 36 ore settimanali, stipulato dal 24/09/2024 fino 

al 30/06/2025, sottoscritto con il Sig. Liberti Gianluca, nato a Napoli (NA) il 16/06/1976 

F
R

IC
83700Q

 - A
C

5E
8F

3 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005664 - 19/05/2025 - V

II - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI



C.F.: LBRGLC76H16F839Z, con conseguente annullamento e caducazione di ogni effetto 

giuridico del citato contratto di lavoro, ai sensi e per gli effetti dell'art 2126 del Codice 

Civile, nonché, a far data dal 20/05/2025 anche di ogni effetto economico. 

• In relazione al servizio prestato dal 24/09/2024 al 19/05/2025 al Collaboratore 

Scolastico Sig. Liberti Gianluca, nato a Napoli (NA) il 16/06/1976 è riconosciuto il solo 

trattamento economico, ma non giuridico, pertanto per effetto del punteggio 

erroneamente attribuito in graduatoria personale ATA profilo Collaboratore 

Scolastico, Triennio 2024/2027, tale servizio sarà considerato come prestato di fatto e 

non di diritto, con la conseguenza che allo stesso non potrà essere attribuito nessun 

punteggio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 

giurisdizionale ai sensi di legge. 

 

Alatri 19/05/2025 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rossella Veglianti 

   Documento informatico firmato  

                                                                                         digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

             (codice dell’amministrazione Digitale) s.m.i. e norme collegate) 

 

F
R

IC
83700Q

 - A
C

5E
8F

3 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005664 - 19/05/2025 - V

II - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI


		2025-05-19T20:02:49+0200
	ROSSELLA VEGLIANTI




